
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 550 del 23/07/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI PISTOLA ELETTROSTATICA PER IGIENIZZAZIONE 
(COVID-19) SEDIE E POLTRONE UTILIZZATE PER EVENTI CULTURALI E ARREDI CINEMA, 
BIBLIOTECA E VILLA TRUFFINI.

CIG ZD93293FCE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:
• che è stato prorogato fino al  31.12.2021 lo stato di  emergenza nazionale da parte del 

Consiglio dei Ministri, in considerazione degli aumenti di contagio da Covid 19; 
• che il  Decreto del  22.07.2021 detta,  tra  le  altre cose,  misure  per  lo  svolgimento degli 

spettacoli culturali sia all’aperto che al chiuso presso sale culturali, sale da concerto, sale 
teatrali, sale cinematografiche, locali di intrattenimento e musica dal vivo e in altri locali o 
spazia anche all’aperto; 

• che a partire dal 6 agosto prossimo gli eventi organizzati dall’Amministrazione Comunale 
dovranno essere svolti esclusivamente con posti a sedere preassegnati; 

• che occorre pertanto garantire la massima igiene e sicurezza delle sedie e delle poltrone 
utilizzate nelle sale comunali al chiuso e sedie utilizzate per il cinema all’aperto e gli eventi 
culturali; 

Ritenuto pertanto opportuno in via prudenziale, in previsione degli estivi e di settembre effettuare 
igienizzazioni mirate delle sedie e poltrone utilizzate al  fine di  tutelare gli  spettatori,  attraverso 
l’utilizzo di apposita pistola elettrostatica a perossido, oltre a taniche di ricarica; 

Visto il preventivo prot. n. 16977 del 21/07/2021, trasmesso dalla ditta Priore s.r.l., con sede in via 
Battisti n. 3 – 21043 Castiglione Olona (VA) – P.I. 02753960125 – che riporta:

n. 1 pistola elettrostatica € 764,78 oltre iva 22%
n. 2 taniche di ricarica € 60,00 oltre iva 22%

Considerato  che ai  sensi dell’articolo 1,  comma 450,  della  Legge 27 dicembre 2006,  n.  296, 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visto il  DURC della Ditta Priore srl  avente validità fino al  14.10.2021, rilasciato dall’INAIL che 
risulta regolare;

Determ. n. 550 del 23/07/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Considerato  altresì che con questo affidamento viene salvaguardato il principio della rotazione 
prevista dal Dlgs 50/2016 e s.m.i., in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle  piccole e medie imprese,  non essendo le ditte  in  parola fornitori  “uscenti”  per  tali  tipi  di  
materiali di protezione;

Visti:
• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28.12.2020 che approva il  Bilancio di 

previsione 2021/2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 27 del 18/12/2020, con il quale vengono attribuite alla 
Dott.ssa  Elena  Valeggia  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
relativamente al Servizio Finanziario;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, la fornitura di n. 1 pistola 
elettrostatica e n. 2 taniche di ricarica alla ditta Priore srl, Via C. Battisti 3, Castiglione Olona, P.IVA 
02753960125 per un importo di € 824,78 oltre IVA 22%;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.006,23 (iva 22% compresa) a favore della suddetta 
ditta, imputando l’importo al capitolo 101030230673 del Bilancio 2021/2023 – annualità 2021 – che 
presenta la necessaria disponibilità;

3.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

4. di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL;

5. che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Fornitura di pistola elettrostatica a perossido, oltre a n. 
2 taniche di ricarica;

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire sicurezza degli spettatori degli eventi 
comunali 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. Lettera d’ordine 

Determ. n. 550 del 23/07/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



192 c. 1/b
Criterio di selezione Codice Contratti art. 

58 del D.Lgs. 
50/2016 

Affidamento Diretto ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) 
del Dlgs. 50/2016e s.m.i.; 

6.  di  dare  atto che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

7.  di  stipulare il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 550 del 23/07/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2107 / 2021

Esercizio 2021

S 101030230673 / 0 1603 / 2020 220 / 2021 Sub-Impegno 1.006,23 acquisto n. 1 pistola elettrostatica e n. 2
taniche di ricarica - ditta PRIORE srl

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 550 del 23/07/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 2107/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI PISTOLA ELETTROSTATICA PER 
IGIENIZZAZIONE (COVID-19) SEDIE E POLTRONE UTILIZZATE PER EVENTI 
CULTURALI E ARREDI CINEMA, BIBLIOTECA E VILLA TRUFFINI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


